Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Константиновская школа»

Симферопольского района Республики Крым

ул. Школьная, 1, с. Константиновка, Симферопольский район,

Республика Крым, Российская Федерация, 297563, тел +7 (978) 729 27 23

е-mail: konstantinovskayashkola@mail.ru, ОГРН 1159102004797

ПРИКАЗ

	26.12.2022
	с. Константиновка
	                         № 392-О

	Об итогах контрольных срезов по технологии и предметам ХЭЦ в 5-11 классах

В соответствии с годовым планом школы в декабре 2022 г.  были проведены контрольные срезы знаний учащихся по технологии и музыке с 5 по 11 классы, с целью выявления уровня учебных достижений учащихся по данным предметам.

Результаты срезов отражены в справке по школе от 26.12.2022 г.  № 27 «Об итогах контрольных срезов по технологии и предметам ХЭЦ в 5-11 классах» (Приложение 1).

На основании вышеизложенного,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учителям технологии Халилову Р.С., Митиной Я.Е., учителю предметов ХЭЦ Абибуллаевой Г.С.:

1.1. Проанализировать работы учащихся, указать на характерные ошибки всех учащихся и наметить пути устранения пробелов в знаниях

                             до 09.01.2023 г.

1.2. Обратить внимание на индивидуальную работу с учащимися и на повторение ранее изученного материала

в течение года

1.3. Учить работать со схемами, таблицами, делать выводы, анализировать и сопоставлять

в течение года

1.4. Отрабатывать умения определения жанров инструментальной и вокальной музыки, определения исполнителей отечественной и зарубежной музыки

в течение года

1.5. Больше внимания уделять работе с учебниками (в теоретической части), с дополнительной литературой, развивать творчество и самостоятельность учащихся

3. Руководителю ШМО учителей естественно-научного цикла  Калининой Н.Д. на очередном заседании заслушать вопрос об итогах срезов по  технологии и по предметам ХЭЦ,  наметить пути устранения пробелов в знаниях учащихся

по плану
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Кириченко Т.В.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор                                                                                                                           М.В. Маршалок
Приложение 1
Справка № 27

об итогах контрольных срезов по технологии и предметам ХЭЦ в 5-11 классах

В соответствии с годовым планом школы в декабре 2022 г.  были проведены контрольные срезы знаний учащихся по технологии и музыке с 5 по 11 классы, с целью выявления уровня учебных достижений учащихся по данным предметам.

Результаты срезов следующие:

Технология

	Класс
	Кол-во обучающихся
	Кол-во писавших
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Качество

(5+4)

	Кол-во
	%
	Ко-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Ко-во
	%

	5
	34
	25
	7
	28
	13
	52
	4
	16
	1
	4
	20
	80

	6
	29
	25
	4
	16
	13
	52
	8
	32
	-
	-
	17
	68

	7
	28
	23
	5
	22
	14
	61
	4
	17
	-
	-
	19
	83

	8
	16
	15
	1
	6
	10
	67
	4
	27
	-
	-
	11
	73

	10
	12
	11
	5
	40
	4
	36
	2
	18
	-
	-
	9
	82

	Всего
	131
	99
	22
	22
	54
	54
	22
	22
	1
	2
	76
	76

По итогам срезов можно сделать вывод, что обучающиеся на достаточном уровне усваивают программный материал. В сравнении с предыдущим учебным года качество знаний увеличилось на 6%,  понизился процент начального уровня на 2%.

Типичные ошибки по технологии

5-е классы:
Не в полном объеме перечислены электроинструменты

Не в полной мере могу сформулировать, что такое единичное производство

Не знают научный термин «кулинария»

6 класс:

Назначение пиломатериалов

Не в полном объеме перечисляют материалы для лоскутного шитья

Не в полном объеме перечисляют волокна животного происхождения

7-е классы:

Виды инструментов, предметы искусства в интерьере
Не могут сформулировать научные термины «Интерьер» и «Гигиена жилища»
8 класс:
Бюджет, штрихкод
10 класс:

Нанотехнологии и их использование в производстве
По итогам срезов можно сделать вывод, что обучающиеся на достаточном уровне усваивают программный материал.
Музыка:

	Класс
	Кол-во писавших
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Качество

(5+4)

	Кол-во
	%
	Ко-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Ко-во
	%

	5-А
	17
	   8
	47
	9
	53
	-
	-
	-
	-
	17
	100

	5-Б
	17
	10
	59
	7
	41
	-
	-
	-
	-
	17
	100

	6
	29
	15
	52
	12
	41
	2
	7
	-
	-
	27
	93

	7-А
	14
	5
	36
	8
	57
	1
	7
	-
	-
	13
	93

	7-Б
	15
	8
	53
	6
	40
	1
	7
	-
	-
	13
	87

	8
	16
	3
	19
	10
	62
	3
	19
	-
	-
	13
	81

	Итого
	108
	49
	45
	52
	48
	7
	7
	-
	-
	100
	92

Изобразительное искусство:
	Класс
	Всего
	«5»
	 «4»
	 «3»
	«2»
	«5» +«4»

	кол-во
	%
	кол-во
	%
	кол-во
	%
	кол-во
	%
	кол-во
	%

	5-А
	17
	12
	71
	5
	29
	     -
	-
	-
	-
	17
	100

	5-Б
	17
	11
	65
	6
	35
	-
	-
	-
	-
	17
	100

	6
	29
	16
	55
	12
	41
	1
	4
	-
	-
	28
	97

	7-А
	14
	8
	57
	5
	36
	1
	7
	-
	-
	13
	93

	7-Б
	15
	9
	60
	4
	27
	2
	13
	-
	-
	13
	87

	Итого
	92
	56
	61
	32
	35
	4
	4
	-
	-
	88
	96

Типичные ошибки:

5-е классы: ошибки в определении жанров инструментальной и вокальной музыки

6 класс: ошибки в определении исполнителей отечественной и зарубежной музыки

7-е класс: ошибки по темам «Опера», «Балет»